
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI

REG. DET. DIR. N. 1169 / 2015

prot. corr.  n. 20°ｰ 10/9/10/3 - 2015
sez.  1262

OGGETTO:  presentazione  del  libro:  "Per  l'Esercito  Serbo  -  Una  storia  dimenticata", 
Auditorium  dell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti,  venerdì  15  maggio  2015. 
Assegnazione contributi  e vantaggi economici -  provvidenze all'Associazione Nazionale 
Artiglieri d'Italia - Sezione di Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia: concessione gratuita sala. 
Minore entrata Euro 265,16.-.  Esercizio rivalsa Iva sulla tariffa di  utilizzo: entrata Euro 
58,34.-.

IL RESPONSABILE
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che, con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 è stato approvato il 
“Regolamento  per   la  concessione di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di  qualsiasi 
genere ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con 
persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”;

richiamato  l’art.   3   “Tipologie   e   requisiti   di   accesso”,   che   disciplina   le   tipologie 
d’intervento per le quali può essere presentata richiesta e in particolare la lettera E. “altre 
provvidenze (es.: targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a tariffe ridotte di sale, libri,  
pubblicazioni e altri oggetti di modico valore)”;

visto  che,   in  data  25.3.2015,   è   pervenuta  da  parte  dell’Associazione  Nazionale 
Artiglieri d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia (con sede a Trieste in via 
XXIV Maggio, 4    C.F. 90037840320) una richiesta di  provvidenze per  la concessione 
gratuita dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti, per la presentazione del 
libro “Per l'Esercito Serbo  Una storia dimenticata�scritto dalla giornalista  italiana e serba 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1169 / 2015



Pag. 2 / 5

Mila Mihajlovic, riedizione della pubblicazione d'epoca ? er l'Esercito Serbo� realizzata 

nel 1917, dal ? fficio Speciale del Ministero della Regia Marina, da tenersi venerd�15 
maggio p.v.;

considerato
che  l'iniziativa  dell’Associazione  Nazionale  Artiglieri  d'Italia     Sezione di  Trieste,   Istria, 
Fiume,  Dalmazia si inserisce nel quadro delle Celebrazioni del Centenario della Grande 
Guerra, nell'attuale contesto di pacificazione dei popoli e di consolidata unit�fra gli Stati  
Europei, andando a ricordare un evento storico che ha coinvolto il popolo serbo e quello 
italiano  in  un  episodio  di  mutuo  soccorso  durante  gli  accadimenti  della  prima Guerra 
Mondiale;

che Mila Mihajlovic è una giornalista, scrittrice, storica italiana di origine serba, che lavora 
alla  sede  di  Roma  della  RAI  dal  1985;  è  autrice  di  diversi  libri  di  carattere  storico-
documentario, legati  ai rapporti  tra l'Italia e i Balcani; ha tradotto in italiano vari  libri  di  
scrittori  serbi  e  montenegrini;  da diversi  anni  collabora come professore con il  Centro 
Lingue Estere dell'Arma dei Carabinieri;

che nel corso dell'incontro  l'autrice Mila Mihajlovic, introdotta dal Rettore dell'Università 
degli Studi di Trieste prof. Maurizio Fermeglia, parlerà  dell'episodio raccontato nel  libro 
accompagnando la presentazione con un filmato originale dell’evacuazione dell’Esercito 
Serbo dall’Albania;

che  l'Associazione  intende  coinvolgere  i  rappresentanti  a  Trieste  di  Serbia  (Console 
Generale Dragan Kicknovic e Console Ljubomir Mirkovic), Slovenia, Croazia,  Bosnia e 
Austria, nazioni che durante la Prima Guerra Mondiale si  trovavano schierate su fronti 
opposti, anche al fine di evidenziare il ruolo che la Regione Friuli Venezia Giulia, per la sua 
storia e la sua posizione geografica, ha acquisito nella cooperazione transfrontaliera; 

valutato positivamente il contenuto della richiesta, in quanto corrispondente ai criteri 
indicati all’art. 14 del citato Regolamento;

dato atto  che il suddetto incontro si terrà  venerdì 15  maggio  p.v. dalle 17.30 alle 
19.30, per un totale di n. 2 ore, comprensive dei tempi di preparazione e chiusura;

richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.3.2007 avente come oggetto “Tariffario di accesso 
ai Civici Musei e regolamento per l’uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi  in ambito 
culturale  dell’Area  Cultura  e  Sport.  Approvazione   con   la  quale   sono   stati   approvati   il  
“Tariffario di accesso ai Musei del Comune di Trieste” e il “Regolamento per l’uso dei beni 
culturali  e   i   servizi   aggiuntivi   in  ambito  culturale  dell’Area  Cultura  e  Sport”  nonché   la 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1169 / 2015



Pag. 3 / 5

Deliberazione  Giuntale  n.   5  dd.  14.1.2013,   con   la   quale   il   suddetto  Tariffario   è   stato 
aggiornato, prevedendo l’entrata in vigore delle nuove tariffe a partire dal 3 febbraio u.s.;

la Deliberazione Giuntale n. 465 dd. 28.10.2013 e la Deliberazione Giuntale n. 592 dd. 
23.12.2013 avent1 come oggetto “Modifica del Tariffario di accesso ai Musei del Comune 
di Trieste ”;

dato  atto  che,  a  seguito  dei  suddetti  adeguamenti,   la   tariffa  oraria  prevista  per 
l’utilizzo dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti è pari a Euro 132,58. Iva 
esclusa; 

posto  che   verrà   esercitata,   nei   confronti   dell’Associazione   Nazionale   Artiglieri 
d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia la rivalsa dell’Iva sul valore imponibile 
della tariffa prevista per l’utilizzo dello spazio di cui sopra, per l’importo di Euro 58,34.;

dato atto che la minore entrata derivante dalla concessione gratuita dell’Auditorium 
dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti per n. 2 ore, ammonta a Euro 265,16.;

precisato che l’Associazione Nazionale Artiglieri d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, 
Fiume, Dalmazia  provvederà a tutti gli ulteriori adempimenti necessari all’organizzazione 
dell’iniziativa;

ritenuto
di accogliere la richiesta di provvidenze presentata dall’Associazione Nazionale Artiglieri 
d'Italia     Sezione  di  Trieste,   Istria,  Fiume,  Dalmazia   (con  sede  a  Trieste   in   via  XXIV 
Maggio, 4  C.F. 90037840320) mediante la concessione gratuita dell’Auditorium dell’ex 
Pescheria  Salone degli Incanti, nella giornata di venerdì 15 maggio 2015, dalle ore 17.30 
alle   ore   19.30,   per   la   presentazione   del   libro   “Per   l'Esercito   Serbo      Una   storia 
dimenticata”;

di dare atto che verrà esercitata, nei confronti dell’Associazione Nazionale Artiglieri d'Italia 
 Sezione di Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia, la rivalsa dell’Iva sul valore imponibile della 
tariffa prevista per l’utilizzo dello spazio di cui sopra, per l’importo di Euro 58,34. per il  
quale verrà emessa successiva fattura;

di   dare   atto   che   la   minore   entrata   complessiva   derivante   dalla   concessione   gratuita 
dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti ammonta a Euro 265,16.;

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1169 / 2015



Pag. 4 / 5

di   dare   atto   che   l’Associazione   Nazionale   “Artiglieri   d'Italia   Sezione   di   Trieste,   Istria, 
Fiume, Dalmazia” si   farà  carico di   tutte   le ulteriori  spese necessarie alla realizzazione 
dell’iniziativa;

visti
l’art.  107 e  il  147 bis  del  T.U.  delle   leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali   (D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all’adozione dell’atto;

la  Determinazione  dirigenziale  n.  11/2014  dell'Area  Educazione,  Universit�Ricerca, 
Cultura e Sport, con la quale �stato conferito alla dott.ssa Francesca Locci l'incarico per la  

posizione organizzativa  ? oordinamento contabile e Organizzazione eventi�a decorrere 
dall'1.5.2014 fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto 

mesi rispetto alla fine del mandato stesso,

DETERMINA

1. di   accogliere   la   richiesta   di   provvidenze   presentata   dall’Associazione   Nazionale 
Artiglieri d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia (con sede a Trieste in via 
XXIV Maggio, 4  C.F. 90037840320) mediante la concessione gratuita dell’Auditorium 
dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti, nella giornata di venerdì 15 maggio 2015, dalle 
ore 17.30 alle ore 19.30, per  la presentazione del  libro “Per  l'Esercito Serbo  Una 
storia dimenticata”;

2. di  mettere  a  disposizione dell'Associazione  Nazionale  Artiglieri  d'Italia     Sezione di 
Trieste, Istria, Fiume, Dalmazia  l’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti, 
nella giornata e negli orari sopraindicati;

3. di  dare atto che verrà  esercitata, nei  confronti  dell’Associazione Nazionale Artiglieri 
d'Italia      Sezione   di   Trieste,   Istria,   Fiume,   Dalmazia,   la   rivalsa   dell’Iva   sul   valore 
imponibile della tariffa prevista per l’utilizzo dello spazio di cui sopra, per l’importo di 
Euro 58,34. per il quale verrà emessa successiva fattura;

4. di dare atto che la minore entrata complessiva derivante dalla concessione gratuita 
dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti ammonta a Euro 265,16.;

5. di introitare l’importo di Euro 58,34. al cap. 642  acc. 15/80;
6. di dare atto che l'Associazione  Nazionale Artiglieri d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, 

Fiume, Dalmazia si farà carico di tutte le ulteriori spese necessarie alla realizzazione 
dell’iniziativa;

7. di dare atto che l’Associazione Nazionale Artiglieri d'Italia  Sezione di Trieste, Istria, 
Fiume, Dalmazia sarà  responsabile  dell’Auditorium dell’ex Pescheria    Salone degli 

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1169 / 2015



Pag. 5 / 5

Incanti per tutta la durata dell’iniziativa, inclusa l’osservanza dei limiti di affollamento, 
con l’obbligo di restituire la sala nelle medesime condizioni in cui è stata consegnata.

IL RESPONSABILE
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 0406754300 E-mail: GUZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1169 / 2015



 Atto n. 1169 del 28/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 06/05/2015 17:19:25
IMPRONTA: 4A72BDEAE384668228D3E3F356D99436A5A331027ABAB6E53E024877249DB8C2
          A5A331027ABAB6E53E024877249DB8C2C159C071D6AA2E8BB543DC3F4F69CA77
          C159C071D6AA2E8BB543DC3F4F69CA772184A78181B289D4E475AAB6854DC303
          2184A78181B289D4E475AAB6854DC3039AE8851DD839624451CCB35551082B87


